

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 - 26/7/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-VKSTC ngày 12/4/2019 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về “*Tổ chức kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (1960 - 2020)*”, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 - 26/7/2020) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá quá trình 60 năm xây dựng và phát triển ngành Kiểm sát nhân dân; khẳng định, tôn vinh những thành tựu to lớn, vẻ vang mà Ngành Kiểm sát nhân dân đã đạt được kể từ khi thành lập đến nay; rút ra những bài học kinh nghiệm, các giải pháp, định hướng phát triển ngành Kiểm sát nhân dân trong thời gian tới. Trong đó tập trung nêu bật quá trình xây dựng và phát triển của Ngành KSND tỉnh Hà Nam, nhất là giai đoạn từ khi tái lập tỉnh Hà Nam (01/1997) đến nay.

2. Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, qua đó động viên công chức, người lao động VKS hai cấp phát huy truyền thống vẻ vang của Ngành, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, ra sức phấn đấu, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Ngành.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các thế hệ công chức, người lao động VKSND tỉnh Hà Nam qua các thời kỳ; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Kiểm sát nhân dân trong giai đoạn hiện nay.

4. Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các đơn vị trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH VÀ ĐƠN VỊ ĐẦU MỐI THỰC HIỆN

1. **Tổ chức gặp mặt, tri ân các thế hệ cán bộ ngành Kiểm sát nhân dân qua các thời kỳ và Lễ kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân**

Đơn vị đầu mối thực hiện: Văn phòng - Viện KSND tỉnh.

2. **Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.**

Đơn vị đầu mối thực hiện: Hội đồng thi đua khen thưởng - VKSND tỉnh.

3. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin, bài viết; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tổ chức các buổi tọa đàm, các cuộc thi tìm hiểu về quá trình xây dựng và phát triển ngành Kiểm sát nhân dân...**

- Về đẩy mạnh công tác tuyên truyền; mở các chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin, bài viết, phóng sự trên Trang tin điện tử Viện KSND tỉnh, Báo Bảo vệ pháp luật, Báo Hà Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh...

Đơn vị đầu mối thực hiện: Tổ tuyên truyền phối hợp với Ban Biên tập Trang tin điện tử VKSND tỉnh.

- Về tổ chức các hoạt động và tham gia Liên hoan văn nghệ, giải thể thao do Viện KSND tối cao tổ chức:

Đơn vị đầu mối thực hiện: Văn phòng phối hợp với các tổ chức đoàn thể thuộc VKSND tỉnh.

- Về tổ chức các buổi tọa đàm, các cuộc thi tìm hiểu về quá trình xây dựng và phát triển ngành Kiểm sát nhân dân:

Đơn vị đầu mối thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ VKSND tỉnh.

4. Lập dự toán, đảm bảo ngân sách cho các hoạt động kỷ niệm

Đơn vị đầu mối thực hiện: Văn phòng - Viện KSND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm:

- Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo VKSND tỉnh thành lập Ban chỉ đạo, Tiểu ban giúp việc thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

- Là đơn vị thường trực về nội dung, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị đầu mối hoàn thành các hoạt động được phân công theo đúng kế hoạch.

- Là đơn vị thường trực về hành chính - tài chính, có trách nhiệm đảm bảo kinh phí và các điều kiện khác để các đơn vị đầu mối thực hiện nhiệm vụ.

2. Các đơn vị được giao nhiệm vụ đầu mối tham mưu, thực hiện các hoạt động nêu tại phần II Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch cụ thể đối với hoạt động được phân công, gửi Văn phòng trước ngày 15/02/2020 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo VKSND tỉnh.

3. Các phòng thuộc VKSND tỉnh, VKSND các huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị đầu mối thực hiện tốt các nội dung nêu trong Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo để được xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- Phòng TMTH - VP.VKSTC
- Thường trực Tỉnh ủy
- UBND tỉnh
- Lãnh đạo Viện (để p/h chỉ đạo);
- BCD, Tiểu ban giúp việc (để t/h);
- Các Phòng thuộc VKS tỉnh; VKS huyện, TP (nt);
- Lưu: VT, TH.

(để b/c);



Nguyễn Ngọc Tuyên